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1 ÚVOD

"Na jedné straně pohrdáme novými technologiemi a materialismem, na druhou
stranu se však bez nich nemůžeme obejít. Na jedné straně jsme křečovitě svázáni
agonizující tradicí, na druhou stranu víme, že v posledním století je tato tradice pouhým
kulturním anachronismem. ... Chceme být moderní i archaičtí, demokratičtí i
autoritářští, posvátní i profánní."

(Shayegan 1997: 22)

1.1 Nastínění problematiky

Kulturní schizofrenie. Tak by se dala diagnostikovat nemoc, kterou trpí

současná íránská společnost. Ta se v průběhu staletí projevovala střídavým

záchvatem adorace ega perského, pyšnícího se historickou pamětí slavných

panovníků mocné perské říše, a ega islámského, které v sedmém století

vystoupilo jako silný kulturně politický soupeř perských dějin. Pokud

přeskočíme tuto více než jedno tisíciletí trvající periodu a podnikneme exkurz do

devatenáctého století, zjistíme, že tuto schizofrenii obohatil o další ego mnohem

mocnější hráč - Západ a jeho kulturní, ekonomický a politický vliv na tehdejší

Persii1. Západ a jeho hodnoty se pro Írán postupně staly rámcem pro hledání

odpovědi na palčivou otázku "kdo jsme?". V procesu hledání vlastní identity si

tak íránská společnost našla své referenční Other. Západ a s ním přicházející

modernita nahradily tradiční íránské soupeře, tedy civilizaci arabskou a její

islám2, který byl i přes dlouhodobé odmítání radikálně přetvořen do specifické

íránské podoby a přijat za vlastní (Milani 2004: 14-17).

V průběhu dvacátého století vykrystalizovalo pronikání Západu do Íránu

jak v absolutní přijetí modernity, které se před rokem 1979 společně s tvrdou

nacionalistickou rétorikou persianismu a vyzdvihování kultu předislámského

téměř archetypálního hrdiny Kýra Velikého projevilo jakožto vůdčí narativ, na
1 Írán byl až do roku 1935 označován jako Persie. Ve své práci budu hovořit zpravidla o Íránu bez

ohledu na to, zda šlo o období před rokem 1935.
2 Islám sunnitského směru, který se rozšířil v zejména v arabské a turkické oblasti muslimského světa.

V perské oblasti se pak rozšířil zpravidla islám šícitského směru. O schizmatu v prvních několika
desetiletích působení tohoto náboženství viz více kapitola 11.

9

jehož pozadí se formovala nová národní identita, tak v revoltu proti západnímu

stylu modernizace, která po roce 1979 získala na první pohled podobu renesance

náboženství a způsobu života, který Ferdinand Tönnies nazval Gemeinschaft,

tedy pospolitostí, a Émile Durkheim mechanickou solidaritou (Keller 2004: 162,

164). Jednoduše řečeno šlo o revoltu, která si žádala znovuzakouzlení společnosti

tak, aby bylo překonáno odcizení způsobené infiltrací cizích hodnot, norem a

idejí. Mnohé protikoloniální a "protiimperialistické" ohlasy druhé poloviny

dvacátého století nesly znaky tohoto návratu ke kořenům spojeného se selektivní

vzpourou proti modernizaci a modernitě. A ani Írán v tomto směru nebyl

výjimkou. Snaha nalézt svou identitu a původní kořeny spolu s kulturním,

politickým a ekonomickým pronikáním západních hodnot přiměla mnoho

íránských intelektuálů a myslitelů ke strategii jakéhosi východního protiútoku, a

to v podobě tzv. nativismu, antiorientalismu či jinak reverzního orientalismu.

Íránský nativismus se zařadil mezi jednu z mnoha dalších revoltujících ideologií

třetího světa, jež nabídla íránskou "jinou cestu" usilující o překonání již

zmiňovaného odcizení vlastní kolektivní identity způsobeného infiltrací

západního modu bytí.

Írán se při setkání se Západem a zejména jeho kulturní modernitou ocitl na

zlomové linii dvou zdánlivě nekompatibilních světů, tedy toho moderního,

sekulárního, a toho tradičního, ve kterém jsou téměř všechny aspekty sociálního

a politického života řízeny Boží vůlí, a začal si uvědomovat situaci své

zaostalosti. Reakcí na tento fakt se stal návrat k tradici, a to k tradici islámské.

Obrovský šok, který v osmdesátých letech dvacátého století přišel s tvrdou

hokúmat-e eslámí3, však způsobil rozčarování z hledání íránské autenticity skrze

návrat k islámu a nastolil otázky, zda tato autenticita není pouze nostalgickou

potřebou vynalézání tradic a zda odmítání západní modernity není v podmínkách

současné doby naprosto nefunkční (Shayegan 1997: 4).

V Íránu totiž prošla tato islámská tradice fatální přeměnou v politickou

ideologii, díky níž se íránská společnost ocitla v jakémsi historickém vakuu, z

3 Islámská vláda.
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něhož její oficiální vůdci násilně vytěsnily předislámský kulturní podíl na tvorbě

íránské identity tak, jako posmrtně a nevědomky byl v rámci nacionalistického

zápalu několik desítek let předtím zneužit Ferdousí, aby násilně vytěsnil z

íránského kolektivního vědomí odkaz islámského kulturního dědictví. Namísto

vzájemné harmonie všech prvků, které v průběhu dějin obohacovaly íránské

kolektivní ego, se tak po více jak jedno století íránská společnost potýká se

záchvaty kulturní schizofrenie, které se projevují vyplutím na povrch jedné z

mnoha tváří, která pak po určitou dobu toto kolektivní ego ovládá. Tato až

diktátorská tvář nedává šanci na projevení se tváře druhé, která čeká v hloubce

íránské duše, aby se v dalším úseku íránských dějin mohla ukázat jako vůdčí

narativ, na jehož pozadí zvítězí identita nová, většinou násilně indoktrinovaná.

1.2 Cíl práce

Cílem této disertační práce je poskytnout popis, analýzu a interpretaci

fenoménů týkajících se problematiky íránské kulturní schizofrenie způsobené

nejen vnější infiltrací západních hodnot, norem a idejí, ale i vnitřním politicko-

společenským vývojem Íránu ve dvacátém a dvacátém prvním století. Diskuse

probíhá kolem témat týkajících se hledání íránské identity na pozadí historického

setkání tradice s modernitou, autenticity s technologickým pokrokem a změnou a

v neposlední řade i setkání minulosti s přítomností. Významnou osu studie tvoří

především pochopení rozhodujících historicko-kulturních narativů, tedy mýtů,

legend či historických příběhů redefinovaných podle potřeb vůdčího politicko-

společenského diskurzu, z hlediska jejich využití a zneužití pro ideologické a

politické účely a pro prosazování vůdčí symbolické povahy íránské kolektivní

identity. Mojí snahou bude tyto narativy definovat a na základě toho poukázat na

fakt, že rozhodující narativy, které odrážely charakter íránské identity a

dominovaly politicko-společenskému diskurzu určitého období, vychází z odkazu

předislámského (persianismus či íránismus) a islámského (šícismus) kulturního

dědictví Íránu a ze zkušenosti s hodnotovým systémem "těch druhých".
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Mým úsilím bude na základě analýzy již existujících zdrojů v součinnosti s

vlastním výzkumem dokázat, že rozhodující narativy působí jako účinný

symbolický nástroj jak lidové mobilizace společnosti, tak prosazování

mocenských a politických cílů sloužících k tvarování takové kolektivní identity,

která do konkrétního symbolického prostoru zapadá. Tímto se budu snažit

poskytnout relevantní úvahu nad tím, co se skrývá pod pojmem íránství

(iranianness).

Nutným předpokladem pro zevrubné pochopení tématu je vymezení

základních teoretických konceptů, které s problematikou hledání a konstruování

identity íránské společnosti v procesu setkávání se se západním hodnotovým

systémem bezprostředně souvisí.

1.3 Struktura práce

Při promýšlení struktury disertační práce jsem narazila na otázku, zda její

obsah pojmout tematicky či chronologicky. Nejprve jsem se rozhodla pro

tematické pojetí studie, nicméně výsledek se projevil jako velmi nesystematický

až chaotický. Nakonec se mi podařilo práci uspořádat do více méně

chronologického celku, který jsem tematicky rozdělila na pět částí. V každé části

krátce nastiňuji téma, kterému se budu věnovat. V jednotlivých oddílech

rozpracovávám i teoretické koncepty, dle nichž jsou konkrétní témata ukotvena

do koherentního výzkumného rámce. Toto hledisko jsem zvolila kvůli

přehlednosti, které bych těžko dosáhla umístěním všech užívaných teoretických

konceptů do zvláštního oddílu.

První dva oddíly práce se vymykají chronologickému členění studie a

věnují se všeobecnému uvedení do problematiky současného stavu bádání o


[…]


Foto: Petr Louženský. Qazvín, 2004.
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Obrázek 32. Budova bývalé americké ambasády v Teheránu. Foto: Petr Louženský. Teherán, 2004.

Obrázek 33. Chijábán-e enqeláb (Ulice revoluce). Na obrázku člen Basídž s ájatolláhem
Chomejním (vpravo) a ájatolláhem Chámene’ím (vlevo).

Foto: Petr Louženský. Teherán, 2004.
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Obrázek 34. Imámova mešita v Esfahánu, chlouba architektury Safíjovců. Foto: Petr Louženský.
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Obrázek 36 a 37. Moderní íránská společnost. Nahoře: Čájchúne pod Sí-o-se pol v Esfahánu. Dole:
Kandovan.

Foto: Petr Louženský. Esfahán, Kandovan, 2004.
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Modern Iranian society: Between the worlds

The aim of my thesis is to describe, analyse and interpret those phenomena

relating to the issue of so called cultural schizophrenia of Iranian society caused not

only due to the external contacts with Western values, beliefs and ideas but also due

to the internal political and social development in the twentieth and twenty-first

century Iran. Discussion takes place around themes related to the searching for new

Iranian identity reshaped by an encounter with modernity and also for authenticity

that was threatened by cultural changes occurred during this encounter. The crucial

point of this study is to understand the historical and cultural narratives in terms of

their use and misuse for ideological and political purposes. These narratives provide

Iranian identity with a rich vein of myths and legends from which to draw on and

along with other symbolic discourses had formed the basis for idea of iranianness.

The intent of this study is to define these narratives and consequently to

highlight the fact that the crucial narratives that shaped the character of Iranian

collective identity and dominated the political, social and cultural public discourse

at given period were derived both from pre-Islamic legacy (Persianism or Iranism)

and Islamic past (Shi’ism) as well as from the experience with the encounter with

the value system of others/Others.

My effort is to prove on the basis of an analysis of existing sources and my

field work that crucial narratives act as a possible symbolic instrument for the

popular mass mobilization and for the gaining control over means of political power

further used for reshaping special collective identity on the ground of the symbolic

representation. This study has sought to address major variables that shaped the

character of the narratives of given period. I argue that the major variable in the

process of grafting new Iranian identity was modernity that has spread in Iran at the

beginning of the twentieth century. However both the collective identity of Iranian

society and as well as its forming narrative were factors that in turn influenced the

way modernity was accepted by cultural, social and political nature of Iran.

With regard to the long-term reflection on everyday life of Iranians, I can say

that the Iranian society is one of the members of multiple modernities. Moreover

although at first glance its collective identity appears to be a descendant of Islamist

discourse, a deeper insight reveals that the Shi’i identity exists along with the pre-

Islamic Zoroastrian tradition and Persian cults that are indispensable elements of

collective identity of modern Iranian society. Even thought the modern Iranian

society still stands between the worlds their historical encounter is now hardly

hateful clash of two different civilizations. Rather this encounter seems to be

transformed to mutual cultural enrichment.

La société iranienne moderne: Entre les mondes

L'objectif de ma thèse est de décrire, analyser et interpréter les phénomènes

liés à la question de ce qu'on appelle schizophrenia culturelle de la société iranienne

causé non seulement de par les contactes extérieurs avec les valeurs et les idées

occidentales, mais aussi de par la politique et développement social intérieure au

cours du vingtième et vingt et unième siècle en Iran. La discussion a lieu autour des

thèmes attachées à la cherche de nouvelle identité iranienne remodelée par la

rencontre avec la modernité et également à la cherche d'authenticité qui a été

menacée par les changements culturels survenus au cours de cette rencontre. Le

point crucial de cette étude est de comprendre les narrations historiques et

culturelles en fonction de leur usage et le mésusage à des objectives idéologiques et

politiques. Ces narrations constituent l'identité iranienne avec un riche filon de

mythes et de légendes et avec d'autres discours symboliques a constitué la base de

l'idée d' iranité.

Le but de cette étude est de définir ces narrations et par conséquent de

rehausser le fait que les narrations crucialles qui ont façonné le caractère de

l'identité collective iranienne et dominé le discours public politique, sociale et

culturelle à période donnée ont été tirées à la fois de l'héritage préislamique

(persianism ou iranism) et islamique passé (chiisme), ainsi que de l'expérience de la

rencontre avec le système de valeurs des autres/Autres .

Mon effort est de prouver, sur la base d'une analyse des sources existantes et

mon recherche sur le terrain que les narratives cruciales agissent comme un

instrument symbolique et puissant pour la mobilisation de masse populaire et pour

le contrôle gagner sur les moyens de pouvoir politique plus utilisés pour remodeler

l'identité collective particulière sur le terrain de la représentation symbolique. Cette

étude a cherché à résoudre les principales variables qui ont façonné le caractère des

narratives de période donnée. Je soutiens que la variable majeure dans le processus

de greffage nouvelle identité iranienne était la modernité qui s'est propagé en Iran

au commence du XXe siècle. Toutefois la fois l'identité collective de la société

iranienne et ainsi que sa narrative de formation sont des facteurs qui a influencé la

façon dont la modernité a été acceptée par nature culturelle, sociale et politique de

l'Iran.

Sur la base de la réflexion à long terme sur la vie quotidienne des Iraniens, je

peux dire que la société iranienne est l'un des membres de modernités multiples. En

surcroit bien qu'à première vue son identité collective semble être un descendant du

discours islamiste, une connaissance plus approfondie révèle que l'identité chiite

existe avec la tradition zoroastrienne pré-islamique et les cultes perses qui sont des

éléments indispensables de l'identité collective de la société iranienne moderne.

Bien que la pensée de la société iranienne moderne se trouve encore entre les

mondes leur rencontre historique était à peine clash odieux de deux civilisations

différentes. Plutôt cette rencontre se transforme à l'enrichissement culturel mutuel.
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