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Oponentský posudek disertační práce

V této mimořádně inspirující práci si autorka vytkla za cíl zachytit velmi specifickou

situaci společenského vědomí současného Íránu. Zachycuje jeho historické přesuny mezi

kultem velikosti dávných dynastických impérií, oddaností islámskému dědictví země,

představami spojenými s koncem tohoto světa a nastolením věčného království, jakož i

nutností vyrovnat se s vpádem moderní globalizační kultury. Právě v posledním případě

vnášejí mimořádné možnosti komunikace elektronickými prostředky do íránského veřejného

prostoru prvky modernity, pociťované tu jako žádoucí poselství novodobého kulturního světa,

tu jako dílo démonické až ďábelské, napadající dědictví předků, na němž současná íránská

civilizace spočívá.

Autorka se zaměřuje na „popis, analýzu a interpretaci fenoménů týkajících se

problematiky íránské kulturní schizofrenie způsobené nejen vnější infiltrací západních

hodnost, norem a idejí, ale i vnitřním politicko-společenským vývojem Íránu ve dvacátém a

dvacátém prvním století“ (zde str. 3). Tohoto cíle se Aleně Tomkové zdařilo dosáhnout,

jakkoli se musela vyrovnat se situacemi a doklady společenského vědomí v evropsky

smýšlející společnosti v tomto století dosti obtížně pochopitelnými. Tím větší zásluha ovšem

autorce náleží.

Alena Tomková přistupuje ke svému problému vybavena velmi solidní znalostí

oborové metodiky etnologických studií zaměřených na otázky etnicity a sebeuvědomování

lidských pospolitostí. Poskytuje informovaný přehled íránských dějin po roce 1900 n. l. se

zvláštním zřetelem na setkávání země, ležící v jednom z geopoliticky uzlových bodů Blízkého

Východu a požehnané bohatstvím nerostných surovin včetně ložisek ropy, se strategickými

záměry koloniálních velmocí evropského Západu i Východu. Zde by možná nebylo zcela od

věci nepomíjet mimo Velkou Británii a Rusko též styky s Francií, k nimž vycházela v 19.

století iniciativa zejména ze strany íránské, učinivší již zkušenosti s oběma prve jmenovanými

koloniálními mocnostmi (k tomu např. http://www.iranicaonline.org/articles/france-iii-

relations-with-persia-1789-1918 [cit. 30. 11. 2013]).

Autorka názorně ilustruje zákruty historické reflexe íránské společnosti od oficiálního

kultu achaimenovských velkokrálů za vlády Mohammada Rézy z dynastie Pahlavi (1941-

1979, zde str. 29-30) přes islámskou revoluci z roku 1978 až po současnost. Třeba vyzvednout

její velmi zdařilé shrnutí Chomejního názorů ve spisu Velájate fakíh: Prorok (Muhammad)

hlásal nutnost ustavení vlády po své smrti; ježto byl svrchovanou hlavou obce věřících,

http://www.iranicaonline.org/articles/france-iii-relations-with-persia-1789-1918
http://www.iranicaonline.org/articles/france-iii-relations-with-persia-1789-1918

2

světské zákony netřeba vydávat, neboť jsou obsaženy v Koránu. Pravé Prorokovo dědictví

uskutečňovali v dějinách pouze ší´itští imámové, z nichž dvanáctý, Muhammad Abú-l-Qásim,

jediný, kdo zná pravý Korán, jej zjeví v okamžiku svého příchodu. Až do příchodu

Dvanáctého lze žít v souladu s Alláhovým zákonem pouze v podmínkách islámské vlády, a

proto je třeba odstranit nespravedlivý režim a zavést kontrolu veřejného života islámskými

právníky (str. 32-34).

Za neobyčejně přínosný pokládám autorčin popis politického ustrojení současného

íránského režimu (str. 36-39). Činnost vládních orgánů tu řídí a usměrňují islámští právníci

včetně Rady dohlížitelů, Shromáždění expertů a nejvyššího „cenzora“ (v římském smyslu =

veřejného strážce správných mravů), rahbara.

V další části práce se po shrnutí příznačných rysů evropské modernity (str. 44-48)

Alena Tomková dále zabývá povahou a rázem jejího dopadu na neevropské společnosti.

V prostředí Íránu znamenalo první setkání s prvky evropské modernity především hledání

duchovní opory ve slavné minulosti země, zprvu zejména v mytizovaném historickém příběhu

Firdausího Šáhnáme (str. 62-66), později pak v odkazu velkokrálů dynastie achaimenovské

(str. 66-71). V dichotomii binární etnické opozice „my“ a „oni“ pak autorka, nahlížející vztah

Íránu a Západu touto optikou (str. 73-79), uvádí nejdříve pohled vycházející z „orientalismu“

Edwarda Saida „s opačným znaménkem“, a dále (arci historicky starší) ideologii „nákazy

Západem“, silně zbarvenou postkoloniálním a k marxistickému vidění směřujícím diskursem

(str. 79-101). Posléze zde ovšem došlo k obratu směrem k náboženství, jakkoli si íránští

myslitelé byli vědomi jeho nejednoznačné role ve společenském životě a dokonce si

uvědomili obtíže recepce modernity vyplývající z povahy islámu, který neprošel transformací

srovnatelnou s reformací katolické církve Západu (Sejjed Fachroddín Šádmán, zde str. 92).

Setrvali však na hlásání nutnosti veřejné role náboženské víry, a to zvláště ve světle

eschatologických představ o nastolení věčné spravedlnosti po příchodu Dvanáctého, ne

nepodobných marxistické myšlence o převládnutí komunismu (str. 102-108).

Islámská revoluce v Íránu pak hájila myšlenku, že etnické odlišnosti nehrají ve

společnosti významnou roli, neboť stěžejní roli ve veřejném životě hraje (arci ší´itský) islám.

Menšiny tak neexistují, neboť všichni (ší´itští) muslimové jsou si bratry (a sestrami). Íránci

přestali tehdy být „národem“ a stali se „společenstvím“ (mellat či ommat-e eslámí).

Nábožensky podmíněnou společenskou solidaritu pak upevňovaly takové kolektivní rituály

jako poutě k Hosajnovu hrobu v Karbalá, fixující povědomí o „vyvolenosti“ ší´itů, pravých to

„Alláhových bojovníků“, bijících se za konečné vítězství islámu (str. 110-119).

S ubíhajícím časem nastávalo posléze, jak se zdá, tiché, avšak stálé smiřování islámu a

íránství, resp. povědomí sounáležitosti íránského jazykového společenství (str. 122-125).

V poslední době došlo ovšem ke vzkříšení politického rozměru ší´itské eschatologie (v rámci

očekávání příchodu Dvanáctého) v souřadnicích učení hlásaného duchovním 17. století

Madžlesím, upírajícím rozumu jakoukoli roli v poznávání vyšší pravdy a naprosto

podřizujícím takové poznávání tradicím o životě dvanácti imámů. Madžlesí hlásal rovněž

nutnost naprosté jednoty vlády světské a duchovní, a naprostou podřízenost ovládaných
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takovému panování (str. 126-138). S touto tradicí, posílenou ještě vizionářskými

eschatologickými představami o brzkém příchodu Dvanáctého, velmi obratně pracoval

minulý íránský prezident Mahmúd Ahmedínedžád ve snaze posílit svou politickou pozici (str.

139-153).

Není tedy divu, že se za těchto okolností prostředkem necenzurovaného vyjádření pro

řadu Íránců staly elektronické vyjadřovací platformy (blogy), jakkoli vládnoucí ší´itské

duchovenstvo bleskově pochopilo potenciál této sféry a vedle zavádění přísné kontroly

neváhalo blogového vyjadřování rovněž ku svému prospěchu využívat. Takové snahy jsou

arci kontraproduktivní, neboť snaha o naprostou kontrolu duchovních nad celou společností

vede až ke znechucení náboženstvím jako takovým a k vyhasínání vztahu k němu, podle hesla

„dobrý ajatolláh mrtvý ajatolláh“ (str. 154-169). Takové tendence ovšem nejspíše prozrazují

odmítání íránského duchovně donucovacího systému spíše než víry jako takové.

Je třeba ocenit autorčino kultivované podání problematiky. Jazykově nabízí práce

velmi příznivý dojem, procento překlepů a hovorových výrazů a obratů se limitně blíží nule.

Některé přílohy by snesly kvalitnější reprodukci (třeba příloha 6 s obr. 8 a 9, lokalita Naqš-e

Rostam). Ocenit je třeba přiložení résumé ve francouzštině.

Hodnota příspěvku k našim znalostem moderní íránské společnosti, za nějž autorce

vděčíme, je velmi vysoká. Jsem přesvědčen o tom, že práce Aleny Tomkové „Moderní

íránská společnost: Mezi světy“ splňuje podmínky, které pro dizertační práci stanoví zákon, a

doufám, že po úspěšné obhajobě získá její autorka příslušný titul.

V Praze dne 30. 11. 2013.
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